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GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 14 dhjetor 2023 
Nr.ref.: RK 2303/23 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

ne 

rastin nr. K101/ 23 

Parashtrues 

AmirHamza 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se Vendimit te Kryetarit te Gjykates Supreme, GJS-2022-002, te 1 marsit 2022 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBL1KES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzie Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhrni Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Amir Harnza nga Kornuna e Prizrenit (ne tekstin e rnetejrne: 
parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin [GJS-2022-002] e Kryetarit te Gjykates 
Supreme, te 1 marsit 2022. 

3. Parashtruesi i kerkeses, Vendimin [GJS-2022-002] e Kryetarit te Gjykates Supreme, te 1 
marsit 2022, e ka pranuar me 5 mars 2022. 

Objekti i <;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar, permes se 
cilit pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat dhe lirite e tij 
themelore te garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta). Parashtruesi i kerkeses nuk ka qartesuar saktesisht se cilat te drejta dhe liri 
themelore te garantuara me Kushtetute i jane cenuar permes aktit te kontestuar. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 (Procedimi i kerkeses) dhe 47 (Kerkesa individuale) te Ligjit 
nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Ligji) dhe ne rregullin 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te Rregullores se punes 
se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023 u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
pesembedhjete (15) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te kerkeses, 
Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. Lidhur me kete, 
konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te vazhdojne 
te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, vetem nese dhe 
per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 4 janar 2023, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses te cilen e kishte dorezuar ne poste me 
29 dhjetor 2022. 

8. Me 18 janar 2023, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [GJR.KIOl/23], caktoi gjyqtaren 
Remzie Istrefi Peci gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Selvete Gerxhaliu Krasniqi (kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir Laban, (anetare). 

9. Me 1 shkurt 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses. 

10. Me 3 shkurt 2023, Gjykata i dergoi nje kopje te kerkeses Gjykates Supreme. 

11. Me 3 shkurt 2023, Gjykata gjithashtu kerkoi nga Gjykata Themelore ne Prizren (ne tekstin 
e metejme: Gjykata Themelore) qe te njoftoje Gjykaten lidhur me daten kur parashtruesi i 
kerkeses e kishte pranuar vendi min e kontestuar. 

12. Me 10 shkurt 2023, Gjykata Themelore ia dorezoi Gjykates fletel<:thesen qe tregon se 
parashtruesi i kerkeses e kishte pranuar Aktgjykimin Ka.nr.262/2022 te Gjykates seApelit 
me 16 nentor 2020, ndersa lidhur me pranimin e Vendimit [GJS-2022-002] te Kryetarit 
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te Gjykates Supreme, te 1 marsit 2022, nga ana e parashtruesit te kerkeses nuk posedonin 
informata. 

13. Me 8 mars 2023, Gjykata i dergoi nje shkrese Gjykates Supreme dhe kerkoi qe te njoftoje 
Gjykaten lidhur me daten kur parashtruesi i kerkeses e kishte pranuar Vendimin [GJS-
2022-002] e Kryetarit te Gjykates Supreme, te 1 marsit 2022. 

14. Me 23 mars 2023, Gjykata Supreme dorezoi ne Gjykate fletekthesen e kerkuar. 

15. Me 14 qershor 2023, gjyqtarja raportuese ne rastin KI01/23, sip as paragrafit (2) te rregullit 
9 (Procedurat per perjashtim), ka njoftuar Kryetaren e Gjykates se bazuar ne dosjen e rastit 
KI01/23, gjyqtari Enver Peci ka qene me heret i perfshire ne vendimmarrje lidhur me kete 
rast, ne cilesi te Kryetarit te Gjykates Supreme, andaj ka kerkuar perjashtimin e tij. 

16. Me 15 qershor 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendimit [Ref. nr. KK208/23], bazuar 
ne paragrafin 1 te nenit 11 (Kryetari dhe Zevendes Kryetari), lidhur me nenparagrafin 1.3 
te paragrafit 1 te nenit 18 (Perjashtimi i gjyqtarit) te Ligjit nr.03/L-121 per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves dhe ne paragrafin 4 te rregullit 9 te Rregullores se 
Punes se Gjykates Nr. 01/2018, pas shqyrtimit te kerkeses me shkrim per perjashtim nga 
shqyrtimi i kerkeses KI01/23, miratoi kerkesen per perjashtimin e gjyqtarit Enver Peci per 
vendimmarrje ne rastin KI01/23. 

17. Me 27 korrik 2023, Gjykata i dergoi nje shkrese parashtruesit te kerkeses dhe kerkoi nga 
ai qe te deshmoje se kur e ka pranuar Vendimin e Kryetarit te Gjykates Supreme [GJS-
2022-002 ] te 1 marsit 2022. 

18. Me 29 korrik, perkatesisht 4 dhe 10 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses dergoi e-mail ne 
e-mailin zyrtar te Gjykates 1m permes tij u shprehte se interesohej per rastin e tij. Ai nuk 
dergoi asnje deshmi se kur e ka pranuar vendimin e kontestuar, por nder te tjera theksoi 
"Miredita i nderuar institucion kam nderin tiu shkruaj se ne Prizren une Amir Hamza 
kam parashtruar kerkese lidhur me rastin tim Gj. G. ne Prizren ku kamfakte per kete 
rast ka genjyer ky gjykates dhe duhet te largohet nga puna ky gjykates i korruptuar ne 
Prizren i leam dergu te gjitha vendimet e gjykatave tekju nejanar te ktij viti dhe duhet 
veq largimi i keni aty krejta". 

19. Me 25 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate nje vendim te Gjykates 
Themelore dhe disa dokumente tjera. 

20. Me 14 nentor 2023, Ko1egji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

21. Parashtruesi i kerkeses prane Gjykates dorezon kerkese per heren e trete. Fillimisht, me 18 
prill 2019, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar kerkesen nr. KI72/19. Ne ate kerkese, 
parashtruesi kerkoi v1eresimin e kushtetutshmerise se nje akti te paspecifikuar te 
autoriteteve publike. Me 25 shtator 2019, Ko1egji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit 
raportues dhe njezeri i propozoi Gjykates qe ta refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 
Me pas, me 8 janar 2020, parashtruesi i kerkeses kishte dorezuar kerkesen KI28/20. Ne 
ate kerkese, parashtruesi kerkoi vleresimin e kushtetutshmerise se Njoftimit te 
Inspektoratit Policor ne Ministrine e Puneve te Brendshme te Kosoves nr. 03/116/1083/1, 
te 29 tetorit 2019. Me 4 nentor 2020, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares 
raportuese dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta deklaroje kerkesen te papranueshme. 
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22. Me 4 janar 2023, parashtruesit i kerkeses permes postes kishte dorezuar kerkesen aktuaIe, 
respektivisht kerkesen KIOl/23, permbIedhja e fakteve te se ciles do te shtjellohet ne vijim. 

23. Gjykata sqaron qe edhe pse parashtruesi i kerkeses para Gjykates parashtron kerkese per 
here te trete, rrethanat e rasteve te meparshme nuk lidhen me rrethanat e rastit te aktual. 

Permbledhja e fakteve lidhur me kerkesen KI01/23 

24. Me 17 tetor 2019, Stacioni Policor - Trafiku Prizren kishte parashtruar nje kerkese ne 
Gjykaten Themelore kunder parashtruesit te kerkeses, per shkak te kundervajtjes pasi qe 
parashtruesi i kerkeses kishte shkaktuar aksident trafiku me nje bic;ildist. 

25. Me 8 qershor 2020, Gjykata Themelore permes Aktgjykimit [K.nr.990/2019 lidhur me 
KM.93/2019] shpalli fajtor parashtruesin e kerkeses per shkak te kryerjes se kundervajtjes 
nga neni 210.3 te Ligjit per Rregullat e Trafikut Rrugor, andaj i njejti ne mbeshtetje te 
neneve 27, 49, 58, 77, 86, 124 dhe 127, denohet me gjobe ne Iartesi prej 300 (treqind) euro, 
dhe i shqiptohet masa mbrojtese ndalim i te drejtuarit te mjetit me veprim motorik ne 
kohezgjatje prej 1 (nje) viti dhe i shqiptohen pese (5) pike negative. 

26. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur ankese kunder 
aktgjykimit te Gjykates Themelore, per shkak te vendimit mbi denimin. 

27. Me 17 prill 2020, Gjykata e Apelit permes Aktgjykimit [Ka.nr.262/2020] refuzoi ankesen 
e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar, dhe vertetoi aktgjykimin e Gjykates Themelore. 

28. Ne nje date te pasaktesuar, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese disiplinore kunder 
A.S., u.d. i Kryetarit te Gjykates Themelore dhe GJ.G., gjyqtar, me pretendimin per 
nxjerrjen e vendimit te gabuar dhe te padrejte. 

29. Me 1 mars 2022, Kryetari i Gjykates Supreme, permes Vendimit [GJS-2022-002], refuzoi 
si te pabazuar ankesen disiplinore te parashtruar nga parashtruesi i kerkeses. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

30. Parashtruesi i kerkeses para Gjykates konteston Vendimin [GJS-2022-002] e Kryetarit te 
Gjykates Supreme, te 1 marsit 2022, duke pretenduar se i njejti eshte nxjerre ne shkeIje te 
te drejtave dhe lirive te tij kushtetuese. Parashtruesi i kerkeses nuk ka qartesuar saktesisht 
se cilat te drejta dhe liri themelore te garantuara me Kushtetute i jane cenuar permes aktit 
te kontestuar. 

31. Vendimi i kontestuar nderlidhet me ankesen e tij disiplinore paraqitur kunder A.S., u.d. i 
Kryetarit te Gjykates Themelore ne Prizren dhe GJ.G., gjyqtar, e cila ishte refuzuar si e 
pabazuar. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

32. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te parapara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me 
Rregullore te punes. 

33. Ne kete drejtim, Gjykata iu referohet paragrafeve 1 dhe 7, te nenit 113 te Kushtetutes, te 
cilet percaktojne: 

"1. Gjylcata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjylcates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 
[. .. J 
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7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mire po vetem pasi te kene 
shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj. " 

34. Gjykata i referohet edhe nenit 22 [Procedimi i kerkeses] te Ligjit, qe parasheh: 

Neni 22 

[Procedimi i kerkeses] 
"[ .. .] 

4. Nese kerkesa [. . .] nuk eshte e [. . .] kompletuar, gjyqtari raportues njofton palet apo 
pjesemarresit perkates per kete dhe ia cahon nje afat prej jo me shume se 15 
(pesembedhJete) diteve per te [ .. .] plotesuar kerkesen [ .. .] 

[ .. .]." 

35. Perve<; kesaj, Gjykata i referohet rregullit 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe i pergjigjeve] te 
Rregullores se punes, i cili specifikon: 

[ .. .] 
"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe: 

[ .. .] 
(e) mbrojtjenjuridike te kerlcuar; 
[ .. .] 
(g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te kerkeses; dhe 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes; 

(3) Nese pala ka perfaqesues, perfaqesuesi dorezon ne Gjykate bashke me kerkese, 
autorizim te vlefshem. 
[ .. .]." 

36. Ne vazhdim, Gjykata gjithashtu i referohet edhe nenit 48 [Saktesimi i kerkeses] te Ligjit, i 
cili percakton: 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkeses] 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se cilat 
te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i autoritetit 
publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj." 

37. Andaj, ne vleresimin nese parashtruesi i kerkeses i ploteson kriteret kushtetuese dhe 
ligjore per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata rikujton se neni 48 i Ligjit specifildsht 
detyron parashtruesit e kerkesave qe te qartesojne saktesisht aktin konkret te autoritetit 
publik te cilin e kontestojne dhe qe te qartesojne saktesisht se cilat te drejta dhe liri 
pretendojne te jene cenuar. Ndersa rregulli 25 (2) (e), (g) dhe (h) i Rregullores se punes 
parasheh qe kerkesa e parashtruesve te permbaje edhe mbrojtjen juridike te kerkuar, 
arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses si dhe informacionet dhe 
dokumentacionin mbeshtetes. 

38. Ne kete aspekt, Gjykata rikujton se pasi qe kishte pranuar kerkesen e parashtruesit te 
kerkeses e cila ishte e paqarte, duke marre parasysh qe kerkesa nuk ishte e kompletuar, 
pasi qe: nuk kishte cekur se cilat te drejta kushtetuese pretendonte se i ishin shkelur; si 
dhe nuk ishin dorezuar deshmi se kur e ka pranuar vendimin e fundit, Gjykata kerkoi nga 
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parashtruesi i kerkeses qe te sjelle deshmine se kur e ka pranuar vendimin e fundit te 
kryetarit te Gjykates Supreme. 

39. Me 29 korrik, perkatesisht 4 dhe 10 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses dergoi e-mail ne 
e-mailin zyrtar te Gjykates ku permes tij u shprehte se interesohej per rastin e tij. Ai nuk 
dergoi asnje deshmi se kur e ka pranuar vendimin e kontestuar. 

40. Ne kete aspekt, Gjykata vlereson se perkunder kerkeses specifike te Gjykates, parashtruesi 
i kerkeses nuk i kishte dorezuar deshmine se kur e ka pranuar vendimin e kontestuar. 

41. Andaj, ne baze te Rregullores se saj te punes, Gjykata, nese konstaton se kerkesa eshte e 
paplote ose e paqarte, mund te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. Ne kete aspekt, 
Gjykata i referohet rregullit 54 te Rregullores se punes, i cili percakton si ne vijim: 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 

[ .. .] 
"(2) Gjylcata mund tii vendosii tii refuzojii njii lciirlcesii me procedurii tii shlcurtiir nii 
qoftii se: 

(a) lciirlcesa iishtii jo e plotii ose e paqartii piirlcundiir lciirlcesiis ose lciirlcesave nga 
Gjylcata ndaj paliis qii tii plotiisojnii ose tii qartiisojnii lciirlcesiin." 
[ .. .] 

42. Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe pohimet dhe 
pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur 
parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe 
plotesimin e kerkeses, Gjykata i deklaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota, dhe si 
rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te kerkeses (Shih, nder te tjera, rastet 
e Gjykates KI 60/20, parashtrues Kiishilli i Bashlciisisii sii Fesii Islame, Vendim per refuzim 
i 18 shkurtit 2021, paragrafi 36; KI90/20, parashtrues Arben Boletini, Vendim per 
refuzimin e kerkeses, i 9 dhjetorit 2020, paragrafi 25; dhe rastet nr. KI78/20, KI79/20 dhe 
KI80/20, parashtrues Hilmi Aliu dhe tii tjeriit, Vendim per refuzimin e kerkeses, i 7 
dhjetorit 2020, paragrafi 33 dhe referencat e perdorura aty). 

43. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit te kerkeses nuk i permbush 
kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mos kompletimit te saj me 
dokumentacion mbeshtetes, ashtu siC; kerkohet me nenet 21, 22-4 dhe 48 te Ligjit dhe me 
rregullin 25 (2) (e) dhe (h) te Rregullores se punes. 

44. Prandaj, Gjykata perfundon se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit 
dhe ne pajtim me rregullat 25 (2) (e) dhe (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes, me 14 
nentor 2023, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtarja raportuese 
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